其他非流動負債 — 86,266 13,550 7,047 2,038,373 2,145,236

30,775,305 34,767,216 7,802,582 15,028,883 2,409,823 90,783,809

2019年12月31日

即期 1年以內 1–2年 2–3年 3年以上 合計

銀行借款 — 27,337,474 2,254,612 7,894,790 40,753 37,527,629
租賃負債 — 520,208 105,225 238,741 553,593 1,417,767
衍生金融負債 — 126,223 — — — 126,223
應付票據 — 9,372,940 — — — 9,372,940
應付賬款 18,355,610 — — — — 18,355,610
應收賬款及長期應收款保理之銀行
撥款 — 348,866 94,745 39,913 27,358 510,882

其他應付款（不含預提費用和
員工安居房繳款） 3,507,388 — — — — 3,507,388

其他非流動負債 — 86,266 13,238 13,871 2,340,987 2,454,362

21,862,998 37,791,977 2,467,820 8,187,315 2,962,691 73,272,801

  市場風險

  利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

於2020年6月30日，本集團及本公司的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放利率」）和
Euribor（「歐元同業拆借利率」）浮動利率的借款。本集團及本公司並沒有重大的利率風險。

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息銀行借
款的固定利率維持在0.75%至26.75%之間。另外，本集團借入了約13.97億美元的浮動利息借款，於
2020年6月30日無利率掉期合約（2019年12月31日：無）。本集團約25%的計息借款按固定利率計息
（2019年12月31日：67%）。

154

財 務 報 表 附 註
（根據中國企業會計準則編製）

貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 二 零 年 半 年 度 報 告

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險（續）

  利率風險（續）

以浮動利率計息的銀行借款以美元和歐元為主。下表為利率風險的敏感性分析，在其他變量不變的假
設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅
後淨額產生的影響。

基點 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2020年1–6月 25 (50,897) — (50,897)
(25) 50,897 — 50,897

2019年1–6月 25 (12,932) — (12,932)
(25) 12,932 — 12,932

  匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購買
活動所致，收入是以美元及人民幣計值而若干銀行貸款以美元計值，即會產生此等風險。本集團在訂
立採購或銷售合同時傾向於通過迴避外幣匯率風險或訂立收入分配條款。本集團對其外幣收入及支出
進行週而復始之預測，使匯率及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率浮動對商業交易之影響。

以下表格顯示在資產負債表日所有其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團淨損
益變化的敏感性。

美元匯率 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2020年1–6月
人民幣對美元貶值 5% (19,922) — (19,922)
人民幣對美元升值 (5%) 19,922 — 19,922

2019年1–6月
人民幣對美元貶值 5% 514,280 — 514,280
人民幣對美元升值 (5%) (514,280) — (514,280)

財 務 報 表 附 註

155

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 二 零 年 半 年 度 報 告

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險（續）

  匯率風險（續）

歐元匯率 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2020年1–6月
人民幣對歐元貶值 5% 72,910 — 72,910
人民幣對歐元升值 (5%) (72,910) — (72,910)

2019年1–6月
人民幣對歐元貶值 5% 144,333 — 144,333
人民幣對歐元升值 (5%) (144,333) — (144,333)

 4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展
並使股東價值最大化。

本集團根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本結構，本集團
可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要求的約束。
在截至2020年6月30日止本期內，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息負債除以所有者權益及計息負債合計的總和。資產負
債表日財務槓桿比率列示如下：

2020年6月30日 2019年12月31日

計息銀行借款 38,740,253 36,783,112
租賃負債 1,092,963 1,165,502
應付短期債券 8,000,000 —

應收賬款與長期應收款保理之銀行撥款 565,171 510,882

計息負債合計 48,398,387 38,459,496
所有者權益 44,276,795 37,954,298

所有者權益和計息負債合計 92,675,182 76,413,794

財務槓桿比率 52.2% 50.3%

156

財 務 報 表 附 註
（根據中國企業會計準則編製）

貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 二 零 年 半 年 度 報 告

九、 公允價值的披露

 1. 以公允價值計量的資產和負債

2020年6月30日

公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
第一層次

重要可觀察
輸入值

第二層次

重要不可觀察
輸入值

第三層次 合計

持續的公允價值計量
衍生金融資產 — 31,147 — 31,147
交易性金融資產 119,395 70,137 877,000 1,066,532
其他非流動金融資產 — — 1,530,232 1,530,232
應收款項融資 — 3,988,399 — 3,988,399
投資性房地產
出租的建築物 — — 1,960,864 1,960,864

119,395 4,089,683 4,368,096 8,577,174

衍生金融負債 — (131,527) — (131,527)

— (131,527) — (131,527)

2019年12月31日

公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
第一層次

重要可觀察
輸入值

第二層次

重要不可觀察
輸入值

第三層次 合計

持續的公允價值計量
衍生金融資產 — 106,065 — 106,065
交易性金融資產 116,220 37,435 407,007 560,662
其他非流動金融資產 — — 1,594,254 1,594,254
應收款項融資 — 2,430,389 — 2,430,389
投資性房地產
出租的建築物 — — 1,957,242 1,957,242

116,220 2,573,889 3,958,503 6,648,612

衍生金融負債 — (126,223) — (126,223)

— (126,223) — (126,223)

財 務 報 表 附 註

157

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 二 零 年 半 年 度 報 告

九、 公允價值的披露（續）

 2. 公允價值估值

  金融資產公允價值

管理層已經評估了貨幣資金、應收票據、應收賬款、應付票據、應付賬款等，因剩餘期限不長，公允價
值與賬面價值相若。

金融資產和金融負債的公允價值，以在公平交易中，熟悉情況的交易雙方自願進行資產交換或者債務
清償的金額確定。以下方法和假設用於估計公允價值。

長期應收款、長短期借款等，採用未來現金流量折現法確定公允價值，以有相似合同條款、信用風險
和剩餘期限的其他金融工具的市場收益率作為折現率。2020年6月30日，針對長短期借款等自身不履
約風險評估為不重大。

上市的權益工具，以市場報價確定公允價值。限售期內的上市公司股權投資的公允價值利用活躍股票
市場報價，再以禁售期內缺乏流動性的百分比進行折扣。

以公允價值計量且其變動計入損益的非上市股權投資之公允價值利用市場基礎估值法估算，所依據的
假設為不可觀察輸入值。估值要求管理層按照行業、規模、槓桿比率及戰略釐定可比公眾公司（行家），
並就已識別的每家可比公司計算合適的價格倍數，如企業價值╱息稅前盈利（「EV/EBIT」）比率，企業
價值╱收入（「EV/Revenue」）比率或市盈率（「P/E」）等。該倍數以可比公司的相關指數據計量計算，再